E

iaiRECEPESO10-05-0070

“taraPini

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE— MG

GABINETEDO PREFEITO

POUSO ALEGRE, 09 DE AGOSTO DE 2022.

OFÍCIO GAPREF Nº 134/22

Senhor Presidente,

Ref.: Decreto nº 71/2022

Com cordiais cumprimentos, encaminho a essa Casa de Leis,
devidamente assinado, o Decreto nº 71/2022 que “Abre crédito suplementar para o Exercício

porãoFinanceiro de 2022”. a
E
ada

pes
1%

Sem outro particular, renovo minhas expressões de estima &
ga

apreço. ha

Atenciosamente, E

Bouza Lambert
de Gabinete

Eyder dg

chefe

ttcREDRdedoidais

Excelentíssimo Senhor
Vereador Reverendo Dionísio
Presidente da Câmara Municipal
Pouso Alegre - MG

 CÂMARAMUNICIPALDEPOUSOALEGRE-MG

Fones: (35) 3429-6501 / 3429-6501
e-mail: empaâempa.mg.gov.br

DECRETON.º 71/2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTARPARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2022.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga o seguinte Decreto:

Art.1º: Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 685.000,00 (Seiscentos e

oitenta e cinco mil reais) para as seguintes dotações vigentes da Câmara Municipal:

Dotação Discriminação Valor R$ | Ficha

01.01.01.031.0014.8001.319011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES| 90.000,00 | 02
GABINETES PARLAMENTARES- Venc. E

Vantagens Fixas |
01.01.01.031.0014.8001.319013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES| 40.000,00| 03

GABINETES PARLAMENTARES- Obrigações
Patronais

SUBSÍDIO E ENCARGOS DOS
01.01.01.031.0014.8002.319011 VEREADORES:-Venc. éVantagensFixas 100.000,00| 11

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
01.02.01.122.0014.8006.339040 ADMINISTRACAO E FINANÇAS- Serv. | 50.000,00 | 51

Tecnologiada Informação

01.02.01.122.0014.8022.339034 |TERVIÇOS TERCEIRIZADOS. Desp. Pessoal| 75090,00| 63

CAPACITAÇÃO
01.02.01.122.0014.8023.339039 SERVIDORES/VEREADORES-- Outras Serv| 10.000,00| 68

Terc. Pessoa Jurídica

MANUTENÇÃO| DO CENTRO | DE
01.02.01.126.0014.8007.319011 PROCESSAMENTO DE DADOS- Vence. E| 130.000,00| 71

Vantagens Fixas

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
01.02.01.126.0014.8007.319113 PROCESSAMENTO DE DADOS- Obrigações| 20.000,00| 74

Patronais

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
01.03.01.131.0014.8012.339033 DEPARTAMENTO COMUNICAÇÃO-Passagens| 10.000,00| 88

e Locomoção

HOMENAGENS,
01.04.01.131.0043.8015.339039 RECEPÇÕES/FEST./COMEMORAÇÕES - | 20.000,00| 105

Outras Serv Terc. Pessoa Jurídica

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
01.04.01.031.0043.8016.339030 ESCOLA DO LEGISLATIVO-Material de| 30.000,00| 111

Consumo

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
01.04.01.031.0043.8016.339033 ESCOLA DO LEGISLATIVO- Passagens e| 20.000,00| 112

Locomoção
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

01.04.01.031.0043.8016.339039 ESCOLA DO LEGISLATIVO- Outros Serviços| 15.000,00| 114

 de Terceiros-PJ

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE- MG
Av. São Francisco, 320 - Primavera - CEP 37.550-000

Fones: (35) 3429-6501 / 3429-6501
e-mail:empaaempa.ma.gov.br

Dotação Discriminação Valor R$| Ficha

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MUSEUHISTÓRICO-Venc, E VantagensFixas 30.000,00 | 116

01.05.01.391.0044..8017.319011 | HOMENAGENS,

01.05.01.391.0044..8018.339030 RECEPÇÕES/FESTIVIDADES/COMEMORA 25.000,00 | 125
ÇÕES — Materialde Consumo

TOTAL: 685.000,00

Art. 2º: Para ocorrer os créditos suplementares indicados no artigo anterior, conforme
autorização contida no artigo 9º, 8 1º da Lei Municipal nº 6.463/2021 (LDO), e, no
artigo 4º, 1 da Lei Municipal n.º 6.519/2021, que estimaa receita e fixa a despesa para o
exercício de 2022, será utilizado como recurso as reduções das seguintes dotações da
Câmara Municipal de Pouso Alegre:

Dotação Discriminação Valor R$ Ficha
01.01.01.031.0014.8001.339039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GABINETES| 140.000,00 09

PARLAMENTARES-Outras Serv Terc. Pessoa Jurídica
01.02.01.031.0014.8021.319013 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO AO| 40.000,00 20

CIDADÃO- Obrigações Patronais
01.02.01.122.0014.8006.319011 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO | 65.000,00 38

ADMINISTRACAOE FINANÇAS- Venc. E Vantagens
Fixas

01.02.01.122.0014.8006.319113 |MANUTENÇAO DEPTO| ADMINISTRAÇÃO| 75.000,00 43
/FINANÇAS- Obrigações Patronais

01.02.01.122.0014.8006.339008 MANUTENÇÃO DEPTO ADMINISTRAÇÃO| 50.000,00 44
[FINANÇAS —Outros BenefíciosAssistenciais

 01.02.01.122.0014.8006.339093 |MANUTENÇÃO DEPTO ADMINISTRAÇÃO| 30.000,00 55
[FINANÇAS -— Indenizações e Restituições

01.02.01.122.0014.8010.319113 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL -— Obrigações 130.000,00 59   Patronais

01.02.01.122.0014.8011.339039 MANUTENÇÃO CONVEÉNIO MÉDICO| 10.000,00 60
SERVIDORES- Outras Serv Terc. PessoaJurídica

01.02.01.126.0014.8007.339030 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE| 20.000,00 76
PROCESSAMENTO DE DADOS - Material de
Consumo

01.03.01.131.0014.8012.319016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES| 10.000,00 84
DEPARTAMENTOCOMUNICAÇÃO- Outras despesas
variáveis
TV- Outras Serv Terc. PessoaJurídica 01.03..01.131.0014.8013.339039 |MANUTENÇÃO DA REDE LEGISLATIVARADIO E| 75.000,00 100 2

01.04.01.131.0043.8015.339030 |HOMENAGENS, . | 20.000,00 102
RECEPÇÕES/FEST./COMEMORAÇÕES Material de

| Consumo
01.04.01.031.0043.8016.319113 |MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESCOLA| 20.000,00 109

DO LEGISLATIVO-Obrigações Patronais

TOTAL 685.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE- MG
Av. São Francisco, 320 - Primavera — CEP 37.550-000

Fones: (35) 3429-6501 /3429-6501
e-mail:empaempa.mg.gov.br

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçõesem contrário.

Sala de Sessões, em 25 de julho de 2022.

DIONÍSIO AILTON PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

EOU

feDjSOUZA LAMBERT
“héfé de Gabinete